À la page suivante, l'auteur précise :

Major adeo evidentia expectanda non est ea, qua systema elementare effulget, cum singula tantum habeant gradum, quantum habent notiones communes, quas in dubium vocare nequit, nisi qui cum usu rationis ipsum sensuum usum ejuravit.⁸⁷

La certitude des notions et des principes qui forment le système élémentaire est donc due au fait qu'ils sont pré-supposés, quoiqu'obscurément, dans toute pensée et même dans tout usage des sens. Ces notions et principes doivent être ramenés à des notions distinctes et exprimés en définitions et en propositions universelles, ce qui implique cependant le risque d'erreurs. Pour cette raison, il s'avère nécessaire de les soumettre à un « examen », qui peut être mené d'une part a priori, d'autre part a posteriori⁸⁸ ; contrairement à ce que l'on pourrait penser si on prend comme point de départ l'usage

⁸⁵ Il faut ici corriger l'original qui dit : « Omnis ad nostra cognitio... ».

⁸⁶ « De differentia... » 129 sq.

⁸⁷ « De differentia... » 131

⁸⁸ « Plurimum interest, ut systema elementare ab erroribus sit immune, quemadmodum paulo ante evicimus. Quamobrem non immerito disquirendum, quomodo certi reddamur, nullum in istud errorem irrepsisse. Duplex adeo institui potest examen, alterum quidem a priori, alterum vero a posteriori ». « De differentia... » 135

kantien des expressions « a priori » et « a posteriori », pour Wolff l'une et l'autre voie consistent à confronter les propositions universelles en question aux exemples particuliers, et donc finalement à l'expérience. L'examen a priori est défini en ces termes :

Examen a priori instituimus, ubi principia, quae sine probatione sumuntur, ad exempla transferimus, ut appareat num universale in iisdem latens eidem respondeat, quemadmodum axiomata *Euclidea* ad examen revocamus.⁸⁹

Pour l'examen a posteriori il ne donne pas une définition, mais il décrit la possibilité, qui s'offre toujours, d'appliquer le résultat d'une déduction (en l'occurrence, de la résolution d'un problème algébrique) à des cas particuliers (à des valeurs numériques) pour constater la validité de la solution générale. Le même procédé s'applique selon Wolff à tous les domaines, et particulièrement à la partie la plus abstraite de la métaphysique, l'ontologie :

Habes igitur in omni philosophia examina, si idem a posteriori sive per observationes, sive per experimenta confirmes, quod a priori fuerat demonstratum.⁹⁰

La différence entre l'examen a priori et a posteriori réside donc en ceci que dans le premier cas, ce sont les principes qui sont comparés à l'expérience, et dans le second cas, ce sont les conclusions qui s'en suivent qui sont soumises à cette comparaison.